PORTARIA N° 412/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas

trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 07 de Novembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CREDENCIAMENTO – ABER-
TURA CHAMAMENTO PÚBLI-

CO nº.  11/2019

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
Aos sete dias do mês de No-
vembro de dois mil e dezenove,
às nove horas, reuniram-se na
sala de Auditório Municipal, do
prédio da Prefeitura Municipal,
sito a Av. Vitória, nº 251, Bairro

na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar os servido-
res José de Oliveira, matrícula
n° 1496 , ocupante do cargo de
Auxiliar Administrativo, Graziela
Braun, matrícula n° 1606, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Ad-
ministrativo e Daniela Gavasso
Wierzbicki, matrícula n°1084,
ocupante do cargo de Nutricio-
nista, para acompanharem e fis-
calizarem a execução do Con-
trato que será celebrado entre a
Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado e a empresa vencedora
do Pregão Presencial 086/2019,
referente ao processo licitatório
213/2019, que tem por objeto o
fornecimento de refeições tipo
Marmitex, destinados a atender
a demanda da Secretaria Muni-
cipal de Obras em suas ativida-
des de manutenção de estradas
no interior, bem como para as
Secretarias de Administração,
Saúde e Educação aos funcio-
nários em atividades.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1868| ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 08 DE NOVEMBRO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................05
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Centro, a Presidente da Comis-
são de Licitações, Srª Vera Ma-
ria Benzak Krawczyk e membros
da Equipe de Apoio, Srª Lilian
Maciel de Oliveira e Srº Nivaldo
Budin para a sessão pública do
processo de credenciamento de
pessoas físicas, sendo profissio-
nais, para atuarem na área de
saúde, devendo a contratação
ocorrer conforme necessidade
e interesse público, suprindo
assim as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Saúde,
na contratação de serviços es-
pecializados de Médico Clínico
Geral e Psicólogo.
Aberta a sessão a presidente
e a Comissão e membros da
equipe de apoio, efetuaram o
recebimento dos envelopes dos
documentos habilitatórios exigi-
dos para o credenciamento, ve-
rificou-se a documentação das
seguintes pessoas:

Gabriela Lopes Nepomuceno,
CPF:060.364.869-01

Cintia Nadine Delonzek Berté,
CPF: 088.775.419-89

A documentação apresentada
foi conferida e rubricada pela
presidente da CPL, e demais
membros, os credenciamentos
encontram-se em conformidade
com o edital, sendo a seguinte
ordem de classificação:
Item 02 – Profissional Psicólogo

1º: Gabriela Lopes Nepomuce-
no – 45 pontos

2º: Cintia Nadine Delonzek Ber-
té – 25 pontos

Para o item 01 – Médico Clínico
Geral não houve nenhum cre-
denciado.
Durante a conferência da docu-
mentação a Comissão de Lici-
tação não pontuou o curso de

pós graduação da proponente
Gabriela Lopes Nepomuceno,
pois este teve inicio em maio do
corrente ano, estando em an-
damento. Ressalta-se também,
que a proponente Cintia Nadine
Delonzek Berté apresentou so-
mente uma declaração de parti-
cipação de seminário com carga
horária de duas horas, o qual
não foi contabilizado como cur-
so de aperfeiçoamento.
O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br, será concedido
o prazo recursal de 05 (cinco)
dias úteis a contar desta data.
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo presidente mem-
bros da Equipe de Apoio e pro-
fissionais presentes.

Presidente da CLP

Membro da CLP

Membro da CLP

CONTRATO Nº 189/2019
PROCESSO N° 238/2019

REF: INEXIGIBILIDADE N°
041/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Engepecas
Equipamentos LTDA

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação de empresa para forneci-
mento de materiais e prestação
de serviços para manutenção

Edição N° 1868| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 08 de Novembro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

preventiva em garantia de 750
horas na Escavadeira JCB 220
LC, ano 2018, frota 1213, má-
quina da frota da Secretaria de
Obras desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 3.394,02 (três
mil trezentos e noventa e quatro
reais e dois centavos).

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Engepecas Equipamentos
LTDA

CONTRATADA

ERRATA

Ato de concessão de diária da
servidora: Solange Litka  – Ato
de concessão n°: 1858/2019,
publicado na edição n° 1863 do
Diário Oficial do dia 01 de No-
vembro de 2019.

Onde se lê:
DATA DE SAÍDA:  05/11/2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2
CUSTOS: 280,00
VALOR UNITÁRIO: 200,00
VALOR TOTAL: 280,00

Leia-se :
DATA DE SAÍDA:  06/11/2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1

EXTRATOS

DIVERSOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 1868| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 08 de Novembro de 2019

CUSTOS: 80,00
VALOR UNITÁRIO: 80,00
VALOR TOTAL: 80,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 07 de Novembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 1868 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Sexta-Feira | 08 de Novembro de 2019

08/11/2019 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Deise Vitek Pasa 1472 04/11/2019 04/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Palio Weekend BAH-2841Curso/Capacitação

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 01/11/2019 01/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO MARCOPOLO AYI-3983Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 01/11/2019 01/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 1451 03/11/2019 03/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS ABI 5511 Transporte de Alunos

LEANDRO LUCAS LITKA 1490 03/11/2019 03/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS BBL 7532 Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 396 03/11/2019 03/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS M BENS 1113 AJA-9796Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 396 01/11/2019 01/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS M BENS 1113 AJA-9796Transporte de Alunos - Universitarios

Juliana Borek 1463 11/11/2019 14/11/2019 3 600.00 200.00 600.00 Curitiba Gol BBX - 9790 Curso/Capacitação

Daiane Stacny 925 11/11/2019 14/11/2019 3 600.00 200.00 600.00 Curitiba Gol BBX - 9790 Curso/Capacitação

Aline Zimicut Schran 1442 11/11/2019 14/11/2019 3 600.00 200.00 600.00 Curitiba Gol BBX - 9790 Curso/Capacitação

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 05/11/2019 05/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO MARCOPOLO AYI-3983Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 04/11/2019 04/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Rebouças RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 05/11/2019 05/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 01/11/2019 01/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba MICRO ONIBUS AZR-8099Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 04/11/2019 04/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 02/11/2019 02/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULANCIA AZO-1248Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 04/11/2019 04/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Paulino Comin 450 06/11/2019 06/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 Mallet RANGER AYT-6091 Viagem a serviço do Departamento de Obras

Rogério Nowak 1594 04/11/2019 04/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 05/11/2019 05/11/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 06/11/2019 06/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO MARCOPOLO AYI-3983Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 06/11/2019 06/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Clóvis Zabandzla 493 01/11/2019 01/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Treinamento para emissão de RG

Benjamin Kziozek 1507 04/11/2019 04/11/2019 1 30.00 30.00 30.00 Porto União GOL ABI 7733 Transporte de Alunos

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDITAL Nº 026/2019

CONVOCAÇÃO DE CONSE-
LHEIRO TUTELAR

O Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente
do Município de Cruz Machado,
Paraná, por meio de sua presi-
dente, tendo em vista os pedi-
dos de férias das Conselheiras
JAQUELINE DE SOUZA e ATE-
NÉIA APARECIDA OTTO rece-
bidos em 07/11/2019;

CONVOCA

ALESSANDRA FABRÍCIO, con-
selheira tutelar suplente, con-
forme eleição realizada no dia
29 de junho de 2018, a tomar
posse na vaga disponível, por
um período de 25 dias a contar
do dia 18 de novembro a 14 de
dezembro de 2019, e por outro
período de 10 dias a contar do
dia 31/12/2019 a 09 de janeiro
de 2020, conforme Lei Municipal
nº 1607/2017, sendo concedido
o prazo de 03 (três) dias para
manifestação.

Cruz Machado, 07 de novembro
de 2019.

Michelle Buchen Schorr
Presidente do CMDCA

Edição N° 1868 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 08 de Novembro de 2019

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

DIVERSOS